心房颤动是现代人群的主要健康问题之一。2010
年全世界有3350万人罹患房颤［1］，预计至2030年，欧洲
将有1400~1700万人罹患房颤，并且将以每年12~21万
的新发房颤速度持续增长［2］。导管消融术是治疗房颤
的一线手段，肺静脉电隔离是导管消融术的基本策略。
但是，尤其是对于持续性房颤患者，存在许多肺静脉以
Success rate of one-stop procedure for atrial fibrillation ablation and its impact on cardiac
function: a propensity-matched study

分、HAS-BLED评分、卒中史、房颤病程和类型上相匹
配的房颤消融对照组。计量资料用均数±标准差的形式
表示，计数资料用频率（百分比）的形式表示。采用独立
样本 t检验或Wilcoxon秩和检验进行计量资料的对比，
采用χ2分析进行计数资料的对比。采用协方差分析进
行心功能相关指标的比较，将术前相应指标作为协变量
纳入，以消除术前相应指标的影响。为了探究手术方式
对房性心律的影响，我们调整了相关混杂因素（如年龄、
房颤类型等），进行了Logistic回归分析。所有数据均由
SPSS 22.0进行分析，P<0.05为差异有统计学意义。
2 结果
2.1 研究对象基线资料
本研究共纳入一站式手术的患者56例。一站式组
患者年龄为65.2±6.6岁，男性占58.9%，CHA2DS2-VASc
评分为4.3±1.8，HAS-BLED评分为2.0±1.3，既往出现
缺血性脑卒中/TIA的患者共17例（30.4%）。同时期于
J South Med Univ, 2020, 40(10): 1415-1421 http://www.j-smu.com·· 1416
我院行房颤消融术的具有高卒中风险的房颤患者共
375例，运用倾向评分匹配的方法得到在临床基线资料
上与一站式组相匹配的对照组（表1），一站式组与匹配
后的房颤消融组在年龄、性别、BMI、房颤病程、类型、
CHA2DS2-VASc、HAS-BLED评分和合并症上差异均
无统计学意义（P>0.05）。
Baseline characteristics
Age (years)
Male
BMI (kg/m2)
CHA2DS2-VASc score
HAS-BLED score
Duration of AF (month)
AF Type
Paroxysmal AF
Persistent AF
Long-standing persistent AF
Comorbidity
Hypertension
Diabetes
CHD
History of stroke
One-stop procedure
group (n=56)
65.2±6.6
33 (58.9%)
25.3±4.3
4.3±1.8
2.0±1.3
40.7±47.4
24 (42.9%)
10 (17.8%)
22 (39.3%)
39 (69.6%)
13 (23.2%)
15 (26.8%)
17 (30.4%)
Unmatched control
group (n=375)
63.5±9.6
216 (57.6%)
24.3±3.8
3.8±1.6
1.7±1.2
47.3±88.9
227 (60.5%)
60 (16.0%)
88 (23.5%)
158 (42.1%)
60 (16.0%)
70 (18.7%)
86 (22.9%)
Matched control
group (n=56)
64.8±8.5
34 (60.7%)